REGIONE SICILIA

Assessorato Regionale della Salute

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ASP di

Ragusa, a1 sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
IL SEGRETARIO | RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n. N. ZQQ& del 31 07T, 2073
DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO ‘: DIREZIONE: U.O.C. AFFARI GENERALI
Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n. OGGETTO: OTTEMPERANZA SENTENZA N.°798/2022 DEL 03.06.2022 RESA NEL
GIUDIZIO RISARCITORIO PROC. 1208/2022 RGC TRIBUNALE DI RAGUSA
SI ATTESTA PROMOSSO DAGLI EREDI C.B. PAGAMENTO 4" RATA (Fasc. Cont. 4527/107/2016)
. CAVS 412
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del '
L’estensore
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del
come da allegato. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE DELY.
Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09 A Lo mtive recupero credid DO.C Al

: Avv. S»a& tQ: to Avv. Gioxﬁa,n' i/
dal \ﬁ\ \ /

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Delibergnte il
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. P - 03 - 4Co
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’ Albo, dal Autorizzazione di Budget n -
s T diat ¢ tiva dal | Autorizzazione con Fondi Vincolati n. sub anno
INMEIAIAIICIIE SSenaM Vil 62 Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. sub, anno
Ra Autorizzazione su Fondi rischiloneri n._ o sub% Panno__20L 3
ousa, .
Altro n. sub anno
IL SEGRETARIO 1

D Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale

D Non comporta impegno di spesa

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del undionario Settore Econoﬂqi]c)ol ot/
* Modifica con provvedimento n. del | , Dott,/
Ragusa, ! /

IL SEGRETARIO

Il 21 OTT_9M72 , nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario,

T b LUEd

« Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell’ Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022 e successiva
proroga giusta Decreto Assessoriale n. 28/2023/GAB del 29/06/2023, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R.
30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con

I’assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:




IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 5/2009;

Visto I’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato
con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;

Premesso che I’ Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, ¢ stata convenuta in giudizio nel proc. n.°
2693/2016 RGC avanti il Tribunale di Ragusa con atto di citazione notificato il 17.6.2016 in nome
e per conto dei Sigg. C. B., C. V., C. S. e C.D., tutti quali congiunti, marito e figli eredi del Sig. A.
C.B. (COI’lt. 4527/107/201 6) (nomi non riportati in ossequio al regolamento GDPR Regolamento (UE) 2016/679 ma ricavabili dagli
ati), al fine di accertare quanto lamentato dagli stessi in riferimento ad una presunta responsabilita a
carico della ASP di Ragusa per il decesso del de cuius, asseritamente imputabile ai sanitari che la
ebbero in cura presso I’Ospedale Civile di Ragusa, ove era giunto il 14.01.2016;

Che il giudizio detto si concludeva con sentenza del 03.06.2022 di condanna della Azienda a
corrispondere, a titolo di risarcimento danno parentale complessivamente liquidato in €. 673.576,28,
oltre interessi al tasso legale dalla liquidazione al soddisfo; oltre spese cosi come liquidate in €.
21.425,30 (con aumento del 30% per presenza di piu parti aventi stessa posizione processuale ex art
4, comma 2, DM n.° 55/14) oltre IVA, CPA e spese generali al 15% in favore degli attori e dei terzi
chiamati in causa nella misura indicata in sentenza;

Che per le motivazioni rappresentate in delibera n.° 1414 del 16.06.2022 si disponeva la
proposizione di gravame avverso 1’ordinanza detta conferendo incarico all’Avv. Vallone;
Considerato che lo studio legale Guglieimo Barone con pec del 02.03.2023, ore 12:40, in nome €
per conto degli attori invitava I’ ASP al pagamento del condannatorio liquidato;

Atteso che, in considerazione della entita della somma dovuta, I’ASP con nota prot. n.° 0017082
del 09.03.2023 richiedeva alla controparte la possibilita di effettuare il pagamento in quattro
soluzioni trimestrali, senza ulteriori spese;

Che lo Studio Barone con pec del 13.3.2023, ore 10:30 comunicava 1’accoglimento della richiesta
di rateizzazione, precisando perd che I’importo dovuto, va pagato ai primi giorni dei mesi di aprile,
giugno, settembre e dicembre 2023;

Precisato che, dovendo rispettare I’impegno assunto con i legali di controparte, per dare ottemperanza del
provvedimento condannatorio, i pagamenti avverranno nei termini seguenti:

- 1”7 rata aprile 2023 €. 104.845,37: di cui €. 73.576,28 quota parte somma liquidata per risarcimento
danno + spese legali liquidate in sentenza pari ad €. 31.269,09 (di cui 21.425,30 per onorari
liquidati, €.3.213,80 spese generali 15%, €.985,56 cassa avvocati 4%, €. 5,637,43 per iva 22%);

- . 2" rata giugno 2023 €. 200.000,00 quota parte somma liquidata per risarcimento danno;

- 3” rata settembre 2023 €. 200.000,00 quota parte somma liquidata per risarcimento danno;

- 4" rata dicembre 2023 €. 200.000,00 quota parte somma liquidata per risarcimento danno;

Dato atto

che con delibera n. 790 del 24.03.2023 ¢& stata liquidata e pagata la somma di € 104.845,37, quale 1" rata
aprile 2023;

che con delibera n. 1695 del 13.07.2023 ¢& stata liquidata e pagata la somma di € 200.000,00 quale 2" rata
giugno 2023 per quota parte risarcimento danno;

che con delibera n. 1746 del 24.07.2023 & stata liquidata e pagata la somma di € 200.000,00 quale 3" rata
settembre 2023 per quota parte risarcimento danno;

Ritenuto che per rispettare i termini degli impegni come sopra assunti entro il mese di dicembre 2023 dovra
essere pagata la 4" rata di €. 200.000,00 quale quota parte somma liquidata per risarcimento danno;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo e utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996, N.° 543, come
modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che & stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 —
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella Pubblica
Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della
Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per 1 motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Dare ottemperanza alla sentenza del 03.06.2022 resa nel giudizio nel proc. n.° 2693/2016 RGC
avanti il Tribunale di Ragusa con atto di citazione notificato il 17.6.2016 in nome e per conto dei
Sigg. C. B., C. V., C. S. e C.D., marito e figli eredi del Sig. A. C. B. che condanna la Azienda a
corrispondere, a titolo di risarcimento danno parentale complessivamente liquidato in €. 673.576,28,
oltre interessi al tasso legale dalla liquidazione al soddisfo; oltre spese cosi come liquidate in €.
21.425,30 (con aumento del 30% per presenza di piu parti aventi stessa posizione processuale ex art
4, comma 2, DM n.° 55/14) oltre IVA, CPA e spese generali al 15% in favore degli attori e dei terzi
chiamati in causa nella misura indicata in sentenza;

Disporre, per 1’effetto, il pagamento della somma dovuta per la:

- 4” ed ultima rata prevista per il mese di dicembre 2023 €.200.000,00 quota parte somma liquidata
per risarcimento danno;

Liquidare e pagare, pertanto, agli eredi del Sig. A. C. B., per il mese di dicembre 2023 la somma di
€.200.000,00 (4" rata della sorte capitale) quota parte somma liquidata per risarcimento da contabilizzare sul
conto n.° 202020401 - Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione).

JL DIRETTORE .%%VIMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Salvator%\ Torrisi _ Dott. lia
N
Y 8

i
\

\

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fag'?izio Russo

=

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott. Emanuele Marcello Dieli




